Дело № 5/7-277/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля  2022 г.

г. Казань, ул. Химиков, 49

Мировой судья судебного участка № 7 по Московскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Мадаминова К.Ф., данные изъяты  года рождения, уроженца Республики данные изъяты, зарегистрированного и проживающего в г. данные изъяты, ул. данные изъяты, дом данные изъяты, водительское удостоверение данные изъяты
УСТАНОВИЛ:

Мадаминов К.Ф. 14 мая 2022 года, в 10 часов 40 минут, управляя автомобилем Хавал, регистрационный знак данные изъяты   на  80 км автодороги Котельниково-Песчанокопское Ростовской области, совершил обгон автомобиля с выездном на полосу, предназначенную для встречного движения, с пересечением горизонтальной сплошной линии разметки 1.1, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, в нарушении пункта 1.3 и 9.1.1 ПДД РФ, совершив столкновение с другим транспортным средством.
Таким образом, Мадаминов К.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей ч.4 ст. 12.15  КоАП - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Мадаминов К.Ф. в судебное заседание не явился, о дате и месте рассмотрения административного дела извещен надлежащим образом.

           Суд рассмотрел дело в отсутствие данного лица, в соответствие с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ .
Исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В пункте 9.1.1 указано, что  на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений)  образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
           Вина Мадаминова К.Ф.  в совершении указанного административного правонарушения полностью установлена письменными материалами дела: схемой; фототаблицей; рапортом; сведениями об административных правонарушениях;  объяснением.
Оснований не доверять имеющимся  материалам  дела, у  суда  нет.
          При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, общественную опасность данного деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
     Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.

         Следует также учесть, что противоправный выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.
        С целью исправления правонарушителя, предупреждения совершения им новых противоправных деяний, суд считает целесообразным назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок четыре месяца.

         В соответствии с положениями статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.15 ч.4, 29.9, 29.10 КоАП   РФ,  суд
ПОСТАНОВИЛ:

 Мадаминова К.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.
 Срок административного наказания исчислять с момента сдачи  либо изъятия соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов после вступления постановления в законную силу.

Исполнение постановления возложить на сотрудников ГИБДД УМВД России по г. Казани.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения постановления суда.
Согласовано
Мировой судья:
И.Г.Саматошенкова